
Nº 32, terça-feira, 14 de fevereiro de 2017 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021400017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - Designar o servidor CLEVERSON ARANTES DO
CARMO, ocupante do cargo de Técnico em Alimentos e Laticínios,
matrícula SIAPE 1758310, pertencente ao quadro permanente deste
Instituto, para exercer a função gratificada de Coordenador de La-
boratórios de Ciências e Tecnologia de Alimentos deste IFMT -
Campus Cuiabá - Bela Vista, código FG - 02, a partir do dia
16/02/2016;

III - Designar o servidor AMARILDO JOBIM CAMPOS
NEVES, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE 1648046, pertencente ao quadro permanente deste Instituto
para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, a respectiva função
gratificada de Coordenador de Laboratórios de Ciências e Tecnologia
de Alimentos deste IFMT - Campus Cuiabá - Bela Vista, código FG
- 02, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar
do titular;

DEIVER ALESSANDRO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 324, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
08.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.04.2013, e considerando o
Memorando nº 07/2017/DGTI/IFMT; resolve:

I - Dispensar, a partir de 06.02.2017, o servidor MÁRCIO
SALES SANTANA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE nº 1579030, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, da função gratificada de Coordenador de
Sistemas e Negócio, deste IFMT - Reitoria, código FG-02;

II - Designar o servidor RAFAEL RODRIGUES MARQUE-
SI, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Matrícula SIAPE nº 2278673, pertencente ao quadro permanente des-
te Instituto, para exercer a função gratificada de Coordenador de
Sistemas e Negócio, deste IFMT - Reitoria, código FG-02;

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

JOSÉ BISPO BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01, resolve:

Nº 132 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 471, de 02 de março de
2016.

Art. 2º Desligar o servidor JÓNISON DE ALMEIDA SAN-
TOS, SIAPE 2189259, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função comissionada de
Coordenação dos Cursos do Eixo Tecnológico de Informação e Co-
municação (COINF) do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Aquidauana, FCC.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 133 - Art. 1º Designar o servidor PEDRO HENRIQUE NEVES
DA SILVA, SIAPE 1312941, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para função comissionada
de Coordenação dos Cursos do Eixo Tecnológico de Informação e
Comunicação (COINF) do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Aquidauana, FCC.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes
à função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; considerando o inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 134 - Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 1º de fevereiro de 2017, a FER-
NANDO CESAR RUSSO GOMES, SIAPE 1027932, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Dourados do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

Nº 139 - Art. 1º Conceder, a pedido, vacância para posse em outro
cargo inacumulável, a contar de 20 de janeiro de 2017, a JULIANA
SOUZA DO NASCIMENTO, SIAPE 2091721, ocupante do cargo
efetivo de Assistente de Alunos, lotada no Campus Nova Andradina
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-

blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; considerando o Decreto n° 7.312, de 22 de setembro de
2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial da
União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e considerando o Edital nº
002.32/2013 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de
18 de novembro de 2015, seção 3, página 68,

Nº 140 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível
1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, CLAUDIA RO-
SANE RIBEIRO ALVES, habilitada em concurso público, homo-
logado por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2013, publicado no Diário
Oficial da União de 21 de novembro de 2013, para o Campus Co-
rumbá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0949324, redistribuída do Ministério
da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 424, de 11 de
maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 13 de maio de
2016.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01, resolve:

Nº 226 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 479, de 07 de março de
2016.

Art. 2º Desligar SIDNEI KLEIN, SIAPE 2192948, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, da função de Coordenador dos Cursos do Eixo Tecnológico
em Recursos Naturais do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus de Coxim, código
FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 228 - Art. 1º Designar SIDNEI KLEIN, SIAPE 2192948, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, para ocupar a função de Coordenador do Curso Superior de
Bacharelado em Engenharia de Pesca do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus de
Coxim, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; considerando a Portaria/IFMS nº 1898, de 13 de setembro
de 2016, resolve:

Nº 241 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 1898, de 13 de setembro
de 2016.

Art. 2º Designar o servidor DEJAHYR LOPES JUNIOR,
SIAPE nº 2001971, CPF n° 69655968-48, ocupante do cargo efetivo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como or-
denador de despesa substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Campo Grande.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01; considerando o Decreto n° 7.311, de 22 de setembro de
2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial da
União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 236 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
em Assuntos Educacionais, Classe "EI", Nível 1, em regime de tra-
balho de 40 horas, LARISSA DE OLIVEIRA VEIGA, habilitada em
concurso público por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP -
IFMS, publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de
2016, retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus
Ponta Porã, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0985833, redistribuída do Mi-
nistério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 249, de
18 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19 de
março de 2014, retificada em 11 de abril de 2014.

Nº 238 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
de Laboratório/Química, Classe "DI", Nível 1, em regime de trabalho
de 40 horas, CAMILA CENTURION SILVA, habilitada em concurso
público por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP - IFMS,
publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2016 e
retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus Três
Lagoas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0966527, redistribuída do Ministério
da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 249, de 18 de
março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março
de 2014, retificada em 11 de abril de 2014.

Nº 240 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
de Laboratório/Química, Classe "DI", Nível 1, em regime de trabalho
de 40 horas, MAYARA REGINA CHAVES, habilitada em concurso
público por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP - IFMS,
publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2016 e
retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus Naviraí,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, na vaga nº 0967160, redistribuída do Ministério da
Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 245, de 15 de
abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 18 de abril de
2016.

Nº 242 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Técnico
de Laboratório/Química, Classe "DI", Nível 1, em regime de trabalho
de 40 horas, MARCOS GERALDO VIEIRA, habilitado em concurso
público por meio do Edital/IFMS nº 002.31/2016 - CCP - IFMS,
publicado no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2016 e
retificado pelo Edital/IFMS n° 002.32/2016, para o Campus Ponta
Porã, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul, na vaga nº 0967161, redistribuída do Ministério da
Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 245, de 15 de
abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 18 de abril de
2016.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01;considerando o Decreto n° 7.312, de 22 de setembro de
2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial da
União de 23 de setembro de 2010;considerando o artigo 13, § 6° da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 250 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de LUIZ CARLOS
MARTINS JUNIOR, Portaria/IFMS n° 93, de 19 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União n° 17 em 24 de janeiro de 2017,
Seção 2, página 11, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas atribuições
legais, considerando o Decreto de 23 de novembro de 2015, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 24 de novembro de 2015, seção
2, pág. 01, resolve:

Nº 251 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 12 de dezembro de
2016, HAROLDO GOMES NOGUEIRA JUNIOR, SIAPE n°
1896544, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
lotado no Campus Campo Grande do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ SIMÃO STASZCZAK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.000126/2017-74,
campus Arinos, resolve:

Nº 138 - I - Dispensar, REGINALDO PROQUE, Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, código FCC, campus
Arinos.

Nº 139 - I - Designar, GABRIEL MULLER VALADÃO, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental,
código FCC, campus Arinos.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.004410/2017-86, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-14T00:01:58-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




